

AMERIKOS LIETUVIS

LITHUANIAN AMERICAN

No. 12 Vol. II.

Tel. Park 6407

WORCESTER, MASS., 25 d. Kovo (March) 1915 m.
Entered as second-class matter September 29, 1914, at the post office at Worcester Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.

4 cents per copy

Metas II.

Austru Tvirtove Przemysl Pasidave Rusam.

Italija Jau Galutinai Pasirengus Stoti Karėn. Rusai Vėl Įsiveržė Rytų Prusijon.

Sajungiečiai Neteko 3 Laivų Dardaneliuose. Zeppelinai Numetė 50 Bombų Ant Paryžiaus. Austrai Laimi Karpatuose.

KARĖS BĖGIS.

Svarbiausias atsitikimas visos sąvaitės, ir kelių praėjusių mėnesių, o pagal rusus, svarbiausias atsitikimas visos karės, yra pasidavimas Przemysl'io tvirtovės rusams, 22 d. kovo.

Rusai apgulė Przemysl, apie 18 d. rugs. 1914 m. Jie manė gana greitai paimti tvirtovę, kaip labai didelę austrų kariumenę atėjo atliuosuoti Przemysl. Smarkūs mušiai tarp rusų ir šios kariumenės, gana ilgai tęsėsi, galutinai rusai gavę sudrutinimų, nuvijo austrus ir vėl apgulė Przemysl ir baigė lapkričio. Nuo to rusai nepasitraukė

daugiau nuo Przemysl, ir visi austrų bandymai nešti tvirtovei pagelbą, nuėjo veltui. Garnizonas tvirtovės labai puikiai kovojo, netik su rusais bet su badu ir ligom. Kelis kartus, austrų pulkai išėjo iš tvirtovės ir narsiai užpuolė ant rusų, bet visuomet jie turėjo trauktis atgal, su dideliais nuostoliais. Ant galo, visai netekę maisto, jie patįs sugriovė fortus, eksplodavo amuniciją, iššovė paskutinius granatas į rusus, ir pasidavė. 50,000 kareivių, 300 oficerių ir 7 generolai papuolė į rusų rankas. Austrija, pranešdama apie pasidavimą tvirtovės, sako kad jos garnizonas kovojo garbingai, ir galutinai pasiduodamas, pasidavė su garbe. Austrai taip-gi sako, kad paėmimas Przemysl nėra svarbu. Sajungiečiai mano visai kitaip apie tai, ir Petrograde, Paryžiuje ir Londone, yra neapsakomas džiaugsmas. Sajungiečiai tiki, kad pasidavimas Przemysl turės labai didelę svarbą ant karės išėigos, nes netik ką apie 120,000 rusų dabar bus liūsi eiti ant Krokavos o iš ten į Sileziją, bet didelis įspudis padaryta ant neutralių šalių, o ypačiai ant Rumunijos ir Bulgarijos, kurios dabar gal daug greičiau stos karėn ant sajungiečių pusės. Labai didelis įspudis taip-gi padarytas ant civiliškių žmonių, ypačiai Rusijoje, kur dabar žmonės drasiai tikės į pergalę, ir delto, tyliai ir kantriai kentės karės var-

gus. Prie pasidavimo Przemysl, rusai turi kitą priežastį džiaugsmo, t. y. jų naujas įsiveržimas į Rytų-Prusiją. Einant iš šiaurės, rusų milicija užėmė miestukus Memel ir Karlsberg, o nuo Tauragės, nustumė vokiečius už rubežiaus ir paėmė miestuką Langazergen. Nuo Seinų, Pilviškių ir apielinkių, rusai taip-gi atstumė vokiečius, iš viso apie 30 angl. m. nuo Nemuno. Vokiečiai turėjo tik mažą pasisekimą į šiaurę Mariampolės. Abelnai imant, vokiečiai neturėjo jokio didelio pasisekimo praėjusią sąvaitę. Apie jų tolesnį ėjimą ant Varšavos, nuo šiaurės apie Przasnyz ir nuo Pilicos apielinkių, mažai ką buvo girdėti. Rusai paskelbė, kad visur vokiečiai sulaikyti. Tik ties Ossovic jie smarkiai veikia, nuolat bombarduodami tvirtoves. Vienok, rodosi kad ir tenai jie turėjo labai mažą pasisekimą. Paskutinios žinios praneša, kad vokiečiai atsiėmė Memelį, ir vėl bando išvaryti rusus iš Rytų - Prusijos. Tas gali būti, vienok dar žinios nepatvirtintos rusu.

Didžiausi pasisekmai teutonų, per praeitą sąvaitę atsibuvo Karpatuose, kur austrai labai tvirtai laikosi ir nekartą atmušė rusus su dideliais nuostoliais. Pranešimai apie karę Bukovinoje, yra labai priešingi. Galima sakyti, kad austrai ir rusai tenais laimi pramai-

nu, ir tie laimėjimai neturi didelės svarbos. Ant vakarinio karės laukio, nieko svarbaus neatsitiko. Pranešta, kad kaizeris sušaukė savo viršiausius generolus ant karės rodos, ties Lille. Jeigu tas teisybė, dar nežinoma ką jie nutarė, nes vokiečiai nepradėjo nieko naujo šiomis dienomis. Vokiečių orlaiviai numetė apie 50 bombų ant Paryžiaus apielinkių, bet nepadarė žymios blėdies. Užpuolimas nuėjo veltui.

Galutinai parėjo žinios austrų prižadėjimais, turi iš Serbijos apie kariškus veikimus tenai, bet pasirodo, kad reikia daug daugiau bijotis nuveikimų bado ir ligų, negu austrų užpuolimų.

Su bombardavimu Dardanelių, sajungiečiams visai netaip sparčiai einasi kaip jie tikėjo. Pasirodo, kad turkai turėjo vidurinius fortus daug geriau apginkluotus negu išlaukinius. Taip sajungiečiai mažai ką progresavo praeitą sąvaitę, nežiurint ant to, kad jie nuolat bombarduoja Dardanelių tvirtoves. Sajungiečiai ir-gi neteko trijų didelių karės laivų, ir didelių skaitlių mažesniųjų, kaip tai torpedinių laivų, minų naitontų ir tt. Keleta didelių laivų, skraiduolių ir kitų buvo gana sunkiai sugadinta. Kas-žin ar sajungiečiai dasigaus prie Konstantinopolio ant Velykų? Turakai tvirtai tiki, kad ne, kad dar jie ilgai galės laikytis. Daug įvairių žinių buvo

gauta, kad Italija pilnai pasirengus kariuoti ant sajungiečių pusės. Visi oficeriai, rezervistai ir net tie, kurie jau buvo atliuosuoti nuo tarnystės, sušaukti, kariumenė parengta, amunicija, proviantai ir tt., viskas gata. Laivynas sutrauktas į Adriatikos jūrę, laukia žokio užpulti ant Austrijos ir eiti pagelbėti sajungiečiams prie Dardanelių. Žymiausi italų laikraščiai, paskelbia, kad Italija, neužganėdinta vokiečių austrų prižadėjimais, turi netrukus stoti karėn. Tuomet tarpu italų valdžia vis dar tyli, ir visos tos žinios gal tik gandai.

ANGLIJOS VALDŽIA PAIMS GINKLŲ DIRBTUVES.

Londonas, kovo 17. — Prakalboje prieš darbininkų draugijų vadus, ir atstovus įvairių išdirbysčių ir pramoninių, David Lloyd-George, Anglijos finansų ministeris, sakė, kad valdžia pasiryžus paimti visas amunicijos ir ginklų dirbtuves į savo rankas, idant išvengt visokių nesutikimų su darbininkais ir užtikrinti didelį, pastovų išdirbimą ginklų ir amunicijos. Jisai širdingai prašė unijų neprotuoti jeigu daugiau valandų reikės darbininkams dirbti, ir daleisti moteris ir nemokytus darbininkus taip-gi dirbti ginklų dirbtuvėse, idant kaip tik galima padidinti išdirbimą taip reikalingos amunicijos.

TRIS ANGLŲ LAIVAI SUTORPĖDUOTI.

Londonas, kovo 17. — Vokiečių povandeniniai laivai sutorpėdavo tris anglų pirklystės laivus, Leeuwarden, Atlanta ir Fingal. Laivas Leeuwarden, buvo sutorpėduotas ir nuskendo ties Holandija. Jureiviams buvo duota 5 minutų išlipiti iš laivo į valtį. Jie buvo visi išgelbėti Holandijos styrininko laivo.

Laivas Atlanta, buvo sutorpėduotas ties Airija ir labai sugadintas, bet dar pasiekė prielauką. Jureivai išgelbėti.

Laivas Fingal, buvo nuskandintas šiaurės jureties Anglijos pajurės. 21 jureivis išgelbėta o 6 žuvo.

RUSAI ANT RYTŲ PRUSIJOS RUBEŽIAUS.

Berlynas, kovo 17. — Matyt, kad rusai baigia vyti vokiečius iš Kauno rėdybos. Šiandieninis vokiečių oficialis pranešimas sako: "Rusų užpuolimai Tauragės apielinkėse, į rytų šiaurę nuo Tilzės, ir apie Laugazergen, Rytų Prusijoje, kaip tik už rubežiaus, tapo atmušti."

Gal but kad rusam čionai ir nevisai sekėsi, bet puiku kad jie jau taip toli nuvijo vokiečius, vienoj vietoj net už rubežiaus.

RUSAI PAĖMĖ TURKŲ KAIMĄ.

Petrograd, kovo 17. — Rusai užėmė turkų kaimą Archava, ant Juodųjų ju-

rių, 25 angl. m. nuo Batum ir visą kraštą apie Archavos upės pradžią.

Apielinkėse Ardanoutch ir Olti, turkai labai smarkiai veikia, bet visi jų užpuolimai lyg šiol buvo pasekmingai atmušti.

ANGLAI DŽIAUGIASI IŠ LAIMĖJIMO TIES NEUVE CHAPELLE.

Londonas, kovo 17. — Nežiurint ant to, kad per 5 dienas mušio apie Neuve Chapelle, jų nuostoliai siekia 11,000, anglai labai džiaugiasi iš to laimėjimo. Vokiečių pozicijos prieš Neuve Chapelle buvo labai tvirtos, vienok anglai juos išvarė iš ten, padarydami jiems labai didelių nuostolių nes apie 18,000 vokiečių tenais žuvo. Anglai labiausiai džiaugiasi iš paėmimo Neuve Chapelle, nes tas parodo, kad vokiečius galima išvaryti ir iš drūčiausių jų pozicijų Belgijoje ir Francijoje. Daugybė žmonių buvo manę, kad vokiečiai taip tvirtai apsikasė ant vakarinio fronto, kad vargu juos bus galima iš ten išvaryti.

VOKIEČIAI ATLYGINS RUSAM UŽ JŲ ŽIAURUMUS.

Berlynas, kovo 18. — Vokiečių oficialis pranešimas: "Gaujos Rusijos imperiališkos milicijos užpuolė ant dailies Rytų-Prusijos kuri randasi labiausiai į šiaurę, apie Nemuną. Ten jie labai pigiai pergalėjo, paskui apiplėšė ir sudegino kaimus ir

dvarus. Kad atlyginti už tai, rusų miestai kurie dabar yra mūsų rankose, turės užmokėti dideles sumas. "Už kiekvieną kaimą kurį šios gaujos rusų sudegins vokiečių žemėje, už kiekvieną dvarą kurį jie išplėš, sunaikins, mes sudeginsime tris kaimus, tris dvarus, rusų žemėje. Už visą blėdį padaryta per ugnį ties Nemunu (Prusijoje) mes atkeršysime sudegindami rusų valdžios budinkus Suvalkuose ir kituose miestuose dabar užimtus vokiečių."

ZEPELINŲ BOMBOS UŽMUŠĖ 7 YPATAS.

Paryžius, kovo 18. — Zeppelinas atlėkė virš Calais, (prielaukos ant Anglijos Pratakos) ir numetė keleta bombų ant gelžkelio stoties. 7 gelžkelio darbininkai tapo užmušti. Daugiau blėdies nepadaryta.

IŠLAUKINIAI PRZEMYSL FORTAI PAIMTI.

Londonas, kovo 18. — Nepatvirtintos žinios gauta Londone, kad išlaukiniai fortai Przemysl tvirtovės, kuriai dalis austrų kariumenės veltui bandė atnešti pagelbą, galutinai papuolė į rusų rankas. Jau keleta dienų atgal buvo pranešama iš Petrogrado, kad rusai laukė greito Przemysl pasidavimo. Austrų nelaisviai, kurie buvo paimti apie Przemysl, sako, kad garnizonas tvirtovės badą kenčia ir kad visi ligonbučiai pilni sužeistųjų.

VOKIEČIAI BANDO SUKELTI REVOLUCIJĄ INDIJOJ.

Londonas, kovo 18. — Indijos Biuras Londone, praneša, kad valdžia turi aiškius darodumus, kad vokiečių konsuliai Persijoje bandė visokiais budais pagelbėti turkams užpulti Persiją. Taip-gi kad vokiečių konsulis, kuris pirmiau buvo Bushire, prie Persijos jurių užlajos, buvo išdalines pamfletas indusams Indijos kariumenėje, ragindamas juos visus kartu sukilti prieš anglus, užmušti savo oficerius ir anglus kareivius, ir taip išliuosuoti sąvijo žemę nuo neapkenčiamų anglų.



GERMAN DISMOUNTED CAVALRY MARCHING IN POLAND
Purvynas nedaleidžia kavalerijai manevruoti. Uhlanai turi kovoti pėksti.

